
AD\1168113CS.docx PE625.489v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Rozpočtový výbor

2018/0206(COD)

6.11.2018

STANOVISKO

Rozpočtového výboru

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o Evropském sociálním 
fondu plus (ESF+)
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

Zpravodajka: Karine Gloanec Maurin



PE625.489v02-00 2/21 AD\1168113CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1168113CS.docx 3/21 PE625.489v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Měly by být využity součinnosti 
mezi Evropským sociálním fondem plus, 
Evropským fondem pro regionální rozvoj, 
Fondem soudržnosti, Evropským 
zemědělským fondem pro rozvoj venkova, 
Evropským námořním a rybářským 
fondem, evropskou funkcí investiční 
stabilizace, fondem InvestEU a 
Evropským fondem pro přizpůsobení se 
globalizaci.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1b) Dne 14. března a 30. května 2018 
Evropský parlament ve svém usnesení o 
víceletém finančním rámci (VFR) na 
období 2021–2027 zdůraznil význam 
horizontálních zásad, které by měly být 
základem VFR na období 2021–2027 a 
všech souvisejících politik Unie. V této 
souvislosti znovu potvrdil svůj postoj, že 
Unie musí dostát svému závazku stát se 
vedoucí silou při plnění cílů udržitelného 
rozvoje OSN, a vyjádřil politování nad 
skutečností, že v návrzích týkajících se 
víceletého finančního rámce chybí za 
tímto účelem jasné a zřejmé závazky. 
Evropský parlament proto vyzval, aby byly 



PE625.489v02-00 4/21 AD\1168113CS.docx

CS

cíle udržitelného rozvoje začleněny do
všech politik a iniciativ Unie obsažených v 
příštím VFR. Kromě toho zdůraznil, že k 
tomu, aby Unie mohla plnit své závazky 
týkající se budování inkluzivní Evropy, je 
naprosto nezbytné odstranit diskriminaci, 
a proto vyzval, aby byly do všech politik a 
iniciativ Unie, které jsou součástí příštího 
VFR, začleněny genderová hlediska a 
závazky týkající se rovnosti žen a mužů. 
Evropský parlament ve svém usnesení 
poukázal na to, že v návaznosti na 
Pařížskou dohodu by horizontální výdaje 
související s klimatem měly být ve 
srovnání se současným VFR výrazně 
navýšeny a měly by co nejdříve, nejpozději 
do roku 2027, dosáhnout 30 %.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1c) Evropský parlament ve svém 
usnesení ze dne 30. května 2018 o 
víceletém finančním rámci na období 
2021–2027 a vlastních zdrojích vyjádřil 
politování nad  skutečností, že návrh 
Komise ze dne 2. května 2018 týkající se 
víceletého finančního rámce (VFR) na 
období let 2021 až 2027 vede přímo ke 
snížení úrovně prostředků na politiku 
soudržnosti o 10 %, a důrazně protestoval 
proti veškerým radikálním škrtům, které 
by mohly negativně ovlivnit samotnou 
podstatu a cíle této politiky. V této 
souvislosti vyjádřil pochybnosti o 
opodstatnění návrhu snížit výši 
Evropského sociálního fondu o 6% 
navzdory tomu, že došlo k rozšíření jeho 
oblasti působnosti a že do něj byla 
začleněna iniciativa na podporu 
zaměstnanosti mladých lidí.



AD\1168113CS.docx 5/21 PE625.489v02-00

CS

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1d) Je nanejvýš důležité, aby bylo 
financování Evropského sociálního 
fondu, Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám, programu Evropské 
unie pro zaměstnanost a sociální inovace 
(EaSI) a programu činnosti Unie v oblasti 
zdraví po roce 2020 pro země EU-27 
zachováno ve stálých cenách alespoň na 
úrovni rozpočtu na období 2014–2020. Je
rovněž nanejvýš důležité, aby byla částka 
na Iniciativu na podporu zaměstnanosti 
mladých lidí zdvojnásobena a aby byly 
plně prováděny záruky EU pro mladé lidi 
a zároveň bylo zajištěno rychlé a 
zjednodušené rozdělování finančních 
prostředků a stálé a stabilní financování 
příštího programového období.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Dne 20. června 2017 schválila Rada 
reakci Unie na „Agendu OSN pro 
udržitelný rozvoj do roku 2030“ –
udržitelnou budoucnost Evropy. Rada 
zdůraznila význam dosažení udržitelného 
rozvoje ve všech třech směrech 
(ekonomický, sociální a environmentální) 
vyváženým a integrovaným způsobem. Je 
nezbytné, aby byl udržitelný rozvoj 
začleněn do všech oblastí vnitřní i vnější 
politiky Unie a aby Unie byla ambiciózní v 
politikách, které používá při řešení 
globálních výzev. Rada uvítala sdělení 
Komise nazvané „Další kroky k udržitelné 
evropské budoucnosti“ ze dne 22. listopadu 
2016 jako první krok k začlenění cílů 

(4) Dne 20. června 2017 schválila Rada 
reakci Unie na „Agendu OSN pro 
udržitelný rozvoj do roku 2030“ –
udržitelnou budoucnost Evropy. Rada 
zdůraznila význam dosažení udržitelného 
rozvoje ve všech třech směrech 
(ekonomický, sociální a environmentální) 
vyváženým a integrovaným způsobem. Je
nezbytné, aby byl udržitelný rozvoj 
začleněn do všech oblastí vnitřní i vnější 
politiky Unie a aby Unie byla ambiciózní v 
politikách, které používá při řešení 
globálních výzev. Rada uvítala sdělení 
Komise nazvané „Další kroky k udržitelné 
evropské budoucnosti“ ze dne 22. listopadu 
2016 jako první krok k začlenění cílů 



PE625.489v02-00 6/21 AD\1168113CS.docx

CS

udržitelného rozvoje a používání 
udržitelného rozvoje jako nejdůležitější 
zásady pro všechny politiky Unie, a to 
rovněž prostřednictvím jejích finančních 
nástrojů.

udržitelného rozvoje a používání 
udržitelného rozvoje jako nejdůležitější 
zásady pro všechny politiky Unie, a to 
rovněž prostřednictvím jejích finančních 
nástrojů. ESF+ by měl přispět k 
naplňování cílů udržitelného rozvoje 
snižováním chudoby a odstraněním 
extrémních forem chudoby, dosažením 
kvalitního a inkluzivního vzdělávání, 
prosazováním rovnosti žen a mužů, 
podporou setrvalého, inkluzivního a 
udržitelného ekonomického růstu, plné a 
produktivní zaměstnanosti a důstojných 
pracovních míst pro všechny a snížením 
nerovnosti.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) ESF+ by se měl zaměřit na podporu 
zaměstnanosti prostřednictvím aktivních 
zásahů umožňujících (opětovnou) integraci 
na trh práce, zejména pro mladé lidi, 
dlouhodobě nezaměstnané a neaktivní 
osoby, jakož i podporou samostatně 
výdělečné činnosti a sociální ekonomiky. 
ESF+ by se měl zaměřit na zlepšení 
fungování trhů práce tak, že bude 
podporovat modernizaci institucí trhu 
práce, jako jsou veřejné služby 
zaměstnanosti, aby se zlepšila jejich 
schopnost poskytovat intenzivnější cílené 
poradenství a vedení při hledání 
zaměstnání a během přechodu do 
zaměstnaneckého poměru a aby se zlepšila 
mobilita pracovníků. ESF+ by měl 
podporovat účast žen na trhu práce pomocí 
opatření, jejichž cílem je mimo jiné zajistit 
lepší rovnováhu mezi pracovním a 
osobním životem a zajistit přístup k péči o 
děti. ESF+ by měl rovněž usilovat o 
zajištění zdravého a vhodně 
přizpůsobeného pracovního prostředí, aby 
bylo možné reagovat na zdravotní rizika 

(13) ESF+ by se měl zaměřit na podporu 
zaměstnanosti prostřednictvím aktivních 
zásahů umožňujících (opětovnou) integraci 
na trh práce, zejména pro mladé lidi, 
dlouhodobě nezaměstnané, neaktivní a 
znevýhodněné skupiny, jakož i podporou
zaměstnanosti, samostatně výdělečné 
činnosti a sociální ekonomiky. ESF+ by se 
měl zaměřit na zlepšení fungování trhů 
práce tak, že bude podporovat modernizaci 
institucí trhu práce, jako jsou veřejné 
služby zaměstnanosti, aby se zlepšila jejich 
schopnost poskytovat intenzivnější cílené 
poradenství a vedení při hledání 
zaměstnání a během přechodu do 
zaměstnaneckého poměru a aby se zlepšila 
mobilita pracovníků. ESF+ by měl 
podporovat účast žen na trhu práce pomocí 
opatření, jejichž cílem je mimo jiné zajistit 
lepší rovnováhu mezi pracovním a 
osobním životem a zajistit přístup k péči o 
děti. ESF+ by měl rovněž usilovat o 
zajištění zdravého a vhodně 
přizpůsobeného pracovního prostředí, aby 
bylo možné reagovat na zdravotní rizika 



AD\1168113CS.docx 7/21 PE625.489v02-00

CS

související s měnícími se formami pracovní 
náplně a potřebami stárnoucí pracovní síly.

související s měnícími se formami pracovní 
náplně a potřebami stárnoucí pracovní síly.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) V souvislosti s rozpočtovým 
řízením a vyhodnocováním operačních 
programů členských států je začlenění 
hlediska rovnosti žen a mužů do 
sestavování rozpočtu důležitým nástrojem 
politiky rovných příležitostí, který může 
zviditelnit genderové mezery v účasti na 
ESF+.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) ESF+ by měl poskytovat podporu 
ke zvyšování kvality, účinnosti a 
relevantnosti systémů vzdělávání a 
odborné přípravy na trhu práce, aby bylo 
usnadněno získávání klíčových 
kompetencí, zejména pokud jde o digitální 
dovednosti, které každý jednotlivec 
potřebuje k osobnímu naplnění a rozvoji, 
získání zaměstnání, sociálnímu 
začleňování a aktivnímu občanství. ESF+ 
by měl přispívat k pokroku v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy a při 
přechodu do zaměstnaneckého poměru, 
měl by podporovat celoživotní učení a 
zaměstnatelnost a pozitivně ovlivňovat 
konkurenceschopnost a společenské a 
ekonomické inovace tím, že bude 
napomáhat rozšiřitelným a udržitelným 
iniciativám v těchto oblastech. Toho by 
bylo možné dosáhnout například pomocí 
výuky na pracovišti a učňovského 

(14) Jako hlavní nástroj EU na 
podporu sociální, hospodářské a územní 
soudržnosti by měl ESF+ poskytovat 
podporu ke zvyšování kvality, účinnosti a 
relevantnosti systémů vzdělávání a 
odborné přípravy na trhu práce, aby bylo 
usnadněno získávání klíčových 
kompetencí, zejména pokud jde o digitální 
dovednosti, které každý jednotlivec 
potřebuje k osobnímu naplnění a rozvoji, 
získání zaměstnání, sociálnímu 
začleňování a aktivnímu občanství. ESF+ 
by měl přispívat k pokroku v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy a při 
přechodu do zaměstnaneckého poměru, 
měl by podporovat celoživotní učení a 
zaměstnatelnost a pozitivně ovlivňovat 
konkurenceschopnost a společenské a 
ekonomické inovace tím, že bude 
napomáhat rozšiřitelným a udržitelným 
iniciativám v těchto oblastech. Toho by 



PE625.489v02-00 8/21 AD\1168113CS.docx

CS

vzdělávání, celoživotního poradenství, 
předvídání potřeb v oblasti dovedností ve 
spolupráci s příslušným odvětvím, 
aktualizovaných školicích materiálů, 
předvídání potřeb, pokud jde o absolventy, 
a sledování jejich uplatnění, vzdělávání 
pedagogů, validace výsledků vzdělávání a 
uznávání kvalifikací.

bylo možné dosáhnout například pomocí 
výuky na pracovišti a učňovského 
vzdělávání, celoživotního poradenství, 
předvídání potřeb v oblasti dovedností ve 
spolupráci s příslušným odvětvím, 
aktualizovaných školicích materiálů, 
předvídání potřeb, pokud jde o absolventy, 
a sledování jejich uplatnění, vzdělávání 
pedagogů, validace výsledků vzdělávání a 
uznávání kvalifikací.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) ESF+ by měl podporovat úsilí 
členských států bojovat proti chudobě s 
cílem překonat znevýhodnění mezi 
generacemi a podporovat sociální 
začleňování tak, že zajistí rovné příležitosti 
pro všechny, bude bojovat proti 
diskriminaci a nerovnostem v oblasti 
zdraví. Je tedy nutné mobilizovat řadu 
politik zaměřených na nejvíce 
znevýhodněné osoby bez ohledu na jejich 
věk, včetně dětí, marginalizovaných 
komunit, jako jsou Romové, a chudých 
pracujících. ESF+ by měl podporovat 
aktivní začleňování osob, které jsou daleko 
od trhu práce, s cílem zajistit jejich 
socioekonomickou integraci. ESF+ by měl 
být rovněž využíván k posílení včasného a 
rovného přístupu k cenově dostupným, 
udržitelným a vysoce kvalitním službám, 
jako je zdravotní a dlouhodobá péče, 
zejména péče poskytovaná na úrovni rodin 
a komunit. ESF+ by měl přispět k 
modernizaci systémů sociální ochrany, a to 
zejména s cílem podpořit jejich 
přístupnost.

(18) ESF+ by měl podporovat úsilí 
členských států bojovat proti chudobě s 
cílem překonat znevýhodnění mezi 
generacemi a podporovat sociální 
začleňování tak, že zajistí rovné příležitosti 
pro všechny, bude bojovat proti 
diskriminaci a nerovnostem v oblasti 
zdraví. Je tedy nutné mobilizovat řadu 
politik, které budou přizpůsobeny různým 
úrovním rozvoje jednotlivých regionů EU 
i v rámci těchto regionů a budou 
zaměřeny na nejvíce znevýhodněné osoby 
bez ohledu na jejich věk, včetně dětí, 
marginalizovaných komunit, jako jsou 
Romové, a chudých pracujících. ESF+ by 
měl podporovat aktivní začleňování osob, 
které jsou daleko od trhu práce, s cílem 
zajistit jejich socioekonomickou integraci. 
ESF+ by měl být rovněž využíván k 
posílení včasného a rovného přístupu k 
cenově dostupným, udržitelným a vysoce 
kvalitním službám, jako je zdravotní a 
dlouhodobá péče, zejména péče 
poskytovaná na úrovni rodin a komunit. 
ESF+ by měl přispět k modernizaci 
systémů sociální ochrany, a to zejména s 
cílem podpořit jejich přístupnost.

Pozměňovací návrh 10



AD\1168113CS.docx 9/21 PE625.489v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) ESF+ by měl přispět ke snížení 
chudoby podporou národních programů 
zaměřených na zmírnění potravinové a 
hmotné deprivace a podporovat sociální 
integraci osob ohrožených chudobou nebo 
sociálním vyloučením a nejchudších osob. 
S ohledem na to, že na úrovni Unie jsou 
nejméně 4 % zdrojů ze složky ESF+ 
v rámci sdíleného řízení určeny na podporu 
nejchudších osob, měly by členské státy 
vyčlenit alespoň 2 % svých vnitrostátních 
zdrojů ze složky ESF+ v rámci sdíleného 
řízení na řešení forem extrémní chudoby s 
největším dopadem na sociální vyloučení, 
jako je například bezdomovectví, chudoba 
dětí a potravinová nouze. Vzhledem k
povaze operací a typu koncových příjemců 
je nezbytné, aby se na podporu řešení 
hmotných nedostatků nejchudších 
uplatňovala jednodušší pravidla.

(19) ESF+ by měl přispět ke snížení 
chudoby podporou národních programů 
zaměřených na zmírnění potravinové a 
hmotné deprivace a podporovat sociální 
integraci osob ohrožených chudobou nebo 
sociálním vyloučením a nejchudších osob. 
S ohledem na to, že na úrovni Unie jsou 
nejméně 4 % zdrojů ze složky ESF+ v
rámci sdíleného řízení určeny na podporu 
nejchudších osob, měly by členské státy 
vyčlenit alespoň 2 % svých vnitrostátních 
zdrojů ze složky ESF+ v rámci sdíleného 
řízení na řešení forem extrémní chudoby s 
největším dopadem na sociální vyloučení, 
jako je například bezdomovectví, chudoba 
dětí a potravinová nouze, přičemž by měly 
zachovat minimální úroveň základního 
sociálního zabezpečení v rámci 
vnitrostátních systémů sociálního 
zabezpečení. Vzhledem k povaze operací a 
typu koncových příjemců je nezbytné, aby 
se na podporu řešení hmotných nedostatků 
nejchudších uplatňovala jednodušší 
pravidla.

Odůvodnění

Přidělení prostředků v rámci ESF+ nejvíce znevýhodněným skupinám by nemělo nahradit 
úsilí členských států o zachování dostatečné úrovně základního sociálního zabezpečení pro 
jejich občany v rámci vnitrostátních systémů sociálního zabezpečení.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22a) Vzhledem k vysoké úrovni dětské 
chudoby a sociálního vyloučení v EU 
(26.4 % v roce 2017) a s ohledem na 
evropský pilíř sociálních práv, který 
stanoví, že děti mají právo na ochranu 



PE625.489v02-00 10/21 AD\1168113CS.docx

CS

před chudobou a že děti ze 
znevýhodněných prostředí mají právo na 
zvláštní opatření pro zvýšení rovných 
příležitostí, by měly členské státy přidělit 
alespoň 5,6% zdrojů ESF+ , což 
představuje 5,9 miliardy EUR, v rámci 
sdíleného řízení evropskému systému 
záruk pro děti v zájmu vymýcení dětské 
chudoby a sociálního vyloučení. Včasné 
investování do dětí má značný přínos pro 
děti i společnost jako celek. Podpora 
rozvíjení dovedností a schopností dětí jim 
pomůže rozvinout jejich plný potenciál, 
stát se aktivními členy společnosti a zvýšit 
šance, až se jako mladí lidé zapojí do trhu 
práce.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Vzhledem k přetrvávající vysoké 
míře nezaměstnanosti a nečinnosti mladých 
lidí v řadě členských států a regionů 
postihující zejména mladé lidi, kteří nejsou 
zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, je nutné, aby 
uvedené členské státy i nadále investovaly 
dostatečné zdroje ze složky ESF+ v rámci 
sdíleného řízení na činnosti na podporu 
zaměstnanosti mládeže včetně provádění 
systémů záruk pro mladé lidi. Na základě 
činností podporovaných Iniciativou na 
podporu zaměstnanosti mladých lidí v 
programovém období 2014–2020 a 
zaměřených na jednotlivce by členské státy 
měly dále podporovat způsoby opětovného 
začlenění do zaměstnání a vzdělávání a 
opatření zaměřená na mladé lidi tak, že v 
relevantních případech budou dávat 
přednost dlouhodobě nezaměstnaným, 
neaktivním a znevýhodněným mladým 
lidem prostřednictvím práce s mládeží. 
Členské státy by rovněž měly investovat do 
opatření zaměřených na usnadnění 

(23) Vzhledem k přetrvávající vysoké 
míře nezaměstnanosti a nečinnosti mladých 
lidí v řadě členských států a regionů 
postihující zejména mladé lidi, kteří nejsou 
zaměstnáni ani se neúčastní vzdělávání 
nebo odborné přípravy, je nutné, aby 
uvedené členské státy i nadále investovaly 
dostatečné zdroje ze složky ESF+ v rámci 
sdíleného řízení na činnosti na podporu 
zaměstnanosti mládeže včetně provádění 
systémů záruk pro mladé lidi. Na základě 
činností podporovaných Iniciativou na 
podporu zaměstnanosti mladých lidí v 
programovém období 2014–2020 a 
zaměřených na jednotlivce by členské státy 
měly dále podporovat způsoby opětovného 
začlenění do zaměstnání a vzdělávání a 
opatření zaměřená na mladé lidi tak, že v 
relevantních případech budou dávat 
přednost dlouhodobě nezaměstnaným, 
neaktivním a znevýhodněným mladým 
lidem prostřednictvím práce s mládeží a 
opatření založených na aktivním zapojení 
a dobrovolnictví. Členské státy by rovněž 



AD\1168113CS.docx 11/21 PE625.489v02-00

CS

přechodu ze školy do zaměstnání, jakož i 
na reformu a přizpůsobení služeb 
zaměstnanosti s cílem poskytnout mladým 
lidem podporu na míru. Dotčené členské 
státy by proto měly přidělit alespoň 10 % 
svých vnitrostátních zdrojů ze složky ESF+ 
v rámci sdíleného řízení na podporu 
zaměstnatelnosti mladých lidí.

měly investovat do opatření zaměřených na 
usnadnění přechodu ze školy do 
zaměstnání, jakož i na reformu a 
přizpůsobení služeb zaměstnanosti s cílem 
poskytnout mladým lidem podporu na 
míru. Dotčené členské státy by proto měly 
přidělit alespoň 17,6 % svých 
vnitrostátních zdrojů ze složky ESF+ v 
rámci sdíleného řízení na podporu 
zaměstnatelnosti mladých lidí, tedy 
přinejmenším zdvojnásobit finanční 
prostředky vyhrazené na Iniciativu na 
podporu zaměstnanosti mladých lidí ve 
srovnání se stávajícím VFR na 
programové období 2014–20201a.

_______________

1a 9 290 milionů EUR v cenách z roku 
2018 (a 10 479,7 milionu v současných 
cenách).

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) V souladu s článkem 349 SFEU 
a článkem 2 Protokolu č. 6 k aktu 
o přistoupení z roku 1994 mají 
nejvzdálenější regiony a severní řídce 
osídlené regiony nárok na zvláštní opatření 
v rámci společných politik a programů EU. 
Vzhledem k trvalým omezením těchto 
regionů je nutná zvláštní podpora.

(25) V souladu s články 349 a 174 
SFEU a článkem 2 Protokolu č. 6 k aktu o
přistoupení z roku 1994 mají 
nejvzdálenější regiony, ostrovy a severní 
řídce osídlené regiony nárok na zvláštní 
opatření v rámci společných politik a
programů EU. Vzhledem k trvalým 
omezením těchto regionů je nutná zvláštní 
podpora.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Členské státy a Komise by měly 
zajistit, aby ESF+ přispíval k prosazování 

(28) Členské státy a Komise by měly 
zajistit, aby ESF+ přispíval k prosazování 



PE625.489v02-00 12/21 AD\1168113CS.docx

CS

rovnosti mezi muži a ženami v souladu s 
článkem 8 SFEU, za účelem podpory 
rovného zacházení a rovných příležitostí 
pro muže a ženy ve všech oblastech včetně 
účasti na trhu práce, pracovních podmínek 
a profesního postupu. Rovněž by měly 
zajistit, aby ESF+ v souladu s článkem 10 
SFEU podporoval rovné příležitosti pro 
všechny bez diskriminace, prosazoval 
začleňování osob se zdravotním postižením 
do společnosti na rovnoprávném základě s 
ostatními a přispíval k provádění Úmluvy 
Organizace spojených národů o právech 
osob se zdravotním postižením. Tyto 
zásady by měly být zohledněny ve všech 
dimenzích a ve všech fázích přípravy, 
monitorování, provádění a hodnocení 
programů včasným a konzistentním 
způsobem, přičemž bude zajištěno přijetí 
konkrétních opatření na podporu rovnosti 
žen a mužů a rovných příležitostí. ESF+ by 
měl podporovat přechod 
od rezidenční/ústavní péče do péče 
poskytované na úrovni rodin a komunit, 
zejména pokud jde o osoby, které se 
potýkají s vícenásobnou diskriminací. 
ESF+ by neměl podporovat žádnou 
činnost, která přispívá k segregaci nebo 
sociálnímu vyloučení. Nařízení (EU) 
č. [budoucí nařízení o společných 
ustanoveních] stanoví, že pravidla pro 
způsobilost výdajů mají být stanovena 
na vnitrostátní úrovni s některými 
výjimkami, pro něž je nutné určit 
specifická ustanovení, pokud jde o složku 
ESF+ v rámci sdíleného řízení.

rovnosti mezi muži a ženami v souladu s 
článkem 8 SFEU, za účelem podpory 
rovného zacházení a rovných příležitostí 
pro muže a ženy ve všech oblastech včetně 
účasti na trhu práce, pracovních podmínek 
a profesního postupu. Genderový aspekt by 
měl být zohledněn i ve všech rozměrech a 
fázích plánování a provádění programů. 
Členské státy a Komise by rovněž měly 
zajistit, aby ESF+ v souladu s článkem 10 
SFEU podporoval rovné příležitosti pro 
všechny bez diskriminace na základě 
pohlaví, rasového, sociálního nebo 
etnického původu, náboženství nebo 
přesvědčení, zdravotního postižení, věku, 
sexuální orientace, pohlavních znaků 
nebo genderové identity, prosazoval 
začleňování osob se zdravotním postižením 
do společnosti na rovnoprávném základě s 
ostatními a přispíval k provádění Úmluvy 
Organizace spojených národů o právech 
osob se zdravotním postižením. Tyto 
zásady by měly být zohledněny ve všech 
dimenzích a ve všech fázích přípravy, 
monitorování, provádění a hodnocení 
programů včasným a konzistentním 
způsobem, přičemž bude zajištěno přijetí 
konkrétních opatření na podporu rovnosti 
žen a mužů a rovných příležitostí. ESF+ by 
měl podporovat přechod 
od rezidenční/ústavní péče do péče 
poskytované na úrovni rodin a komunit, 
zejména pokud jde o osoby, které se 
potýkají s vícenásobnou diskriminací. 
ESF+ by neměl podporovat žádnou 
činnost, která přispívá k segregaci nebo 
sociálnímu vyloučení. Nařízení (EU) 
č. [budoucí nařízení o společných 
ustanoveních] stanoví, že pravidla pro 
způsobilost výdajů mají být stanovena 
na vnitrostátní úrovni s některými 
výjimkami, pro něž je nutné určit 
specifická ustanovení, pokud jde o složku 
ESF+ v rámci sdíleného řízení.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení



AD\1168113CS.docx 13/21 PE625.489v02-00

CS

Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) ESF+ obsahuje ustanovení 
směřující k dosažení volného pohybu 
pracovníků na nediskriminačním základě 
tak, že zajistí úzkou vzájemnou spolupráci 
mezi ústředními službami zaměstnanosti 
členských států navzájem a s Komisí. 
Evropská síť služeb zaměstnanosti by měla 
podporovat lepší fungování trhů práce 
usnadněním přeshraniční mobility 
pracovníků a zvýšením transparentnosti 
informací na trzích práce. Oblast 
působnosti ESF+ rovněž zahrnuje rozvoj a 
podporu cílených programů mobility s 
cílem obsadit volná pracovní místa, kde 
byly zjištěny nedostatky na trhu práce.

(32) ESF+ obsahuje ustanovení 
směřující k dosažení volného pohybu 
pracovníků na nediskriminačním základě 
tak, že zajistí úzkou vzájemnou spolupráci 
mezi ústředními službami zaměstnanosti 
členských států navzájem a s Komisí. 
Evropská síť služeb zaměstnanosti 
(EURES) by měla podporovat lepší 
fungování trhů práce usnadněním 
přeshraniční mobility pracovníků a 
zvýšením transparentnosti informací na 
trzích práce. Oblast působnosti fondu 
ESF+ zahrnuje rovněž rozvoj a podporu 
cílených programů mobility s cílem obsadit 
volná pracovní místa, kde byly zjištěny 
nedostatky na trhu práce.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 46

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(46) S ohledem na význam boje proti 
změně klimatu v souladu se závazkem 
Unie provádět Pařížskou dohodu a cíle 
Organizace spojených národů pro 
udržitelný rozvoj bude toto nařízení 
přispívat k začleňování oblasti klimatu do 
politik Unie a k dosahování obecného cíle 
vyčlenit 25 % výdajů EU na podporu cílů v 
oblasti klimatu. Příslušné akce budou 
identifikovány během přípravy a provádění 
a budou přehodnoceny v rámci hodnocení 
v polovině období.

(46) S ohledem na význam boje proti 
změně klimatu v souladu se závazkem 
Unie provádět Pařížskou dohodu a cíle 
Organizace spojených národů pro 
udržitelný rozvoj bude toto nařízení 
přispívat k začleňování oblasti klimatu do 
politik Unie a k dosahování obecného cíle 
vyčlenit 25 % výdajů EU na podporu cílů v 
oblasti klimatu v průběhu období VFR, tj. 
let 2021–2027, a dosažení ročního cíle ve 
výši 30 %, a to co nejdříve, nejpozději však 
v roce 2027. Příslušné akce budou 
identifikovány během přípravy a provádění 
a budou přehodnoceny v rámci hodnocení 
v polovině období.

Odůvodnění

Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 14. března 2018 o příštím VFR uvedl: Při 
vypracovávání postoje Parlamentu k VFR po roce 2020 (2017/2052 (INI)) bylo požádáno o 



PE625.489v02-00 14/21 AD\1168113CS.docx

CS

navýšení výdajů v rozpočtu EU souvisejících s klimatem, které by měly co nejdříve, nejpozději 
do roku 2027, dosáhnout 30 %.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 50 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(50a) Je důležité zajistit řádné a 
spravedlivé finanční řízení fondu s cílem 
zaručit, že bude prováděn co 
nejsrozumitelnějším, nejjasnějším a 
uživatelsky co nejvstřícnějším způsobem, 
přičemž je třeba zaručit právní jistotu a 
dostupnost nástroje pro všechny 
účastníky. Vzhledem k tomu, že činnosti 
ESF+ jsou prováděny v rámci sdíleného 
řízení, se členské státy vyzývají, aby 
nezaváděly dodatečná pravidla nebo 
stávající pravidla průběžně neměnily, 
protože by to příjemcům komplikovalo 
využívání finančních prostředků a mohlo 
by to vést ke zpožděným úhradám faktur.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Cílem ESF+ je podpořit členské státy v 
tom, aby dosáhly vysoké úrovně 
zaměstnanosti, spravedlivé sociální 
ochrany a disponovaly kvalifikovanou 
a odolnou pracovní silou připravenou pro 
budoucí svět práce v souladu se zásadami 
stanovenými v evropském pilíři sociálních 
práv, který vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017.

Cílem ESF+ je podpořit členské státy v 
tom, aby dosáhly vysoké úrovně 
zaměstnanosti a spravedlivé sociální 
ochrany a disponovaly kvalifikovanou a
odolnou pracovní silou připravenou pro 
budoucí svět práce v souladu se zásadami 
stanovenými v evropském pilíři sociálních 
práv, který vyhlásily Evropský parlament, 
Rada a Komise dne 17. listopadu 2017, a 
aby takto usilovaly o posílení 
hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti v EU. Fond ESF+ přispívá 
rovněž k plnění závazku Unie a jejích 
členských států spočívajícího v dosažení 



AD\1168113CS.docx 15/21 PE625.489v02-00

CS

cílů udržitelného rozvoje.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ESF+ podporuje, doplňuje a zvyšuje 
hodnotu politik členských států s cílem 
zajistit rovné příležitosti, přístup na trh 
práce, spravedlivé pracovní podmínky, 
sociální ochranu a začlenění, jakož 
i vysokou úroveň ochrany lidského zdraví.

ESF+ podporuje, doplňuje a zvyšuje 
hodnotu politik členských států s cílem 
zajistit rovné příležitosti, přístup na trh 
práce, spravedlivé pracovní podmínky, 
sociální ochranu, boj proti chudobě, 
sociální začlenění, jakož i vysokou úroveň 
ochrany lidského zdraví.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) zlepšit přístup k zaměstnání pro 
všechny uchazeče o zaměstnání, zejména 
mladé lidi a dlouhodobě nezaměstnané a
neaktivní osoby, podporovat samostatně 
výdělečné činnosti a sociální ekonomiku;

i) zlepšit přístup ke kvalitnímu
zaměstnání pro všechny uchazeče o 
zaměstnání, zejména mladé lidi a 
dlouhodobě nezaměstnané, neaktivní osoby
a znevýhodněné skupiny, podporovat
zaměstnání, samostatně výdělečné činnosti 
a sociální ekonomiku;

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – bod vii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

vii) posílit aktivní začleňování občanů, 
a podpořit tak jejich rovné příležitosti a 
aktivní účast a nabídnout jim lepší 
zaměstnatelnost;

vii) posílit aktivní sociální a 
hospodářské začleňování občanů, a 
podpořit tak jejich rovné příležitosti, 
nediskriminaci a aktivní účast a nabídnout 
jim lepší zaměstnatelnost;



PE625.489v02-00 16/21 AD\1168113CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Článek 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 5 Článek 5

Rozpočet Rozpočet

1. Celkové finanční krytí pro ESF+ 
pro období 2021–2027 činí 
101 174 000 000 EUR v běžných cenách.

1. Celkové finanční krytí pro ESF+ 
pro období 2021–2027 činí 106 781 000
000 EUR v cenách z roku 2018 (120 457 
000 000 EUR v běžných cenách).

2. Část finančního krytí pro složku 
ESF+ v rámci sdíleného řízení spadající 
pod cíl Investice pro zaměstnanost a růst 
činí 100 000 000 000 EUR v běžných 
cenách nebo 88 646 194 590 v cenách z 
roku 2018, z čehož je 200 000 000 EUR 
v běžných cenách nebo 175 000 000 EUR 
v cenách z roku 2018 přiděleno 
na nadnárodní spolupráci na podporu 
inovativních řešení, jak je uvedeno v čl. 23 
bodě i), a 400 000 000 EUR v běžných 
cenách nebo 376 928 934 EUR v cenách z 
roku 2018 jako dodatečné financování pro 
nejvzdálenější regiony uvedené 
v článku 349 SFEU a regiony úrovně 
NUTS 2 splňující kritéria stanovená 
v článku 2 protokolu č. 6 k aktu 
o přistoupení z roku 1994.

2. Část finančního krytí pro složku 
ESF+ v rámci sdíleného řízení spadající 
pod cíl Investice pro zaměstnanost a růst 
činí 105 686 000 000 EUR v cenách z roku 
2018 (119 222 000 000 EUR v běžných 
cenách), z čehož je 200 000 000 EUR 
v běžných cenách nebo 175 000 000 EUR 
v cenách z roku 2018 přiděleno 
na nadnárodní spolupráci na podporu 
inovativních řešení, jak je uvedeno v čl. 23 
bodě i), a 400 000 000 EUR v běžných 
cenách nebo 376 928 934 EUR v cenách z 
roku 2018 jako dodatečné financování pro 
nejvzdálenější regiony uvedené 
v článku 349 SFEU a regiony úrovně 
NUTS 2 splňující kritéria stanovená 
v článku 2 protokolu č. 6 k aktu 
o přistoupení z roku 1994.

3. Finanční krytí pro složku 
Zaměstnanost a sociální inovace a složku 
Zdraví pro období 2021–2027 činí 
1 174 000 000 EUR v běžných cenách.

3. Finanční krytí pro složku 
Zaměstnanost a sociální inovace a složku 
Zdraví pro období 2021–2027 činí 1 095 
000 000 EUR v cenách z roku 2018 (1 234 
000 000 EUR v běžných cenách).

4. Orientační rozdělení částky 
uvedené v odstavci 3 je následující:

4. Orientační rozdělení částky 
uvedené v odstavci 3 je následující:

a) 761 000 000 EUR na provádění 
složky Zaměstnanost a sociální inovace;

a) 675 000 000 EUR v cenách z roku 
2018 (761 000 000 EUR v běžných 
cenách) na provádění složky 
Zaměstnanost a sociální inovace;

b) 413 000 000 EUR na provádění 
složky Zdraví.

b) 420 000 000 EUR v cenách z roku 
2018 (473 000 000 EUR v běžných 
cenách) na provádění složky Zdraví.

5. Částky uvedené v odstavcích 3 a 4 5. Částky uvedené v odstavcích 3 a 4 



AD\1168113CS.docx 17/21 PE625.489v02-00

CS

lze použít také na technickou a správní 
pomoc určenou pro provádění programů, 
jako jsou přípravné, monitorovací, 
kontrolní, auditní a hodnoticí činnosti, 
včetně systémů informačních technologií 
na úrovni organizace.

lze použít také na technickou a správní 
pomoc určenou pro provádění programů, 
jako jsou přípravné, monitorovací, 
kontrolní, auditní a hodnoticí činnosti, 
včetně systémů informačních technologií 
na úrovni organizace.

Odůvodnění

V souladu s rozhodnutím Konference předsedů ze dne 13. září 2018 se v kompromisním 
pozměňovacím návrhu odráží nejnovější rozpis VFR na každý program v souladu s návrhem 
zpravodajů pro VFR s ohledem na hlasování o návrhu předběžné zprávy o návrhu nařízení 
Rady o víceletém finančním rámci na období 2021–2027 – postoj Parlamentu ohledně 
uzavření dohody.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy soustředí zdroje ESF+ 
v rámci sdíleného řízení na intervence, 
kterými se řeší problémy zjištěné v jejich 
národních programech reforem, v rámci 
evropského semestru, jakož i v příslušných 
doporučeních pro jednotlivé země přijatých 
v souladu s čl. 121 odst. 2 SFEU a čl. 148 
odst. 4 SFEU, a zohledňují zásady a práva 
stanovená v evropském pilíři sociálních 
práv.

Členské státy soustředí zdroje ESF+ v
rámci sdíleného řízení na intervence, 
kterými se řeší problémy zjištěné v jejich 
národních programech reforem, v rámci 
evropského semestru, jakož i v příslušných 
doporučeních pro jednotlivé země přijatých 
v souladu s čl. 121 odst. 2 SFEU a čl. 148 
odst. 4 SFEU, a zohledňují zásady a práva 
stanovená v evropském pilíři sociálních 
práv a cíle udržitelného rozvoje.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Členské státy přidělí nejméně 5,6 
% svých zdrojů ESF+, což představuje 5,9 
miliardy EUR, v rámci sdíleného řízení na 
provádění evropské dětské záruky s cílem 
zajistit rovný přístup dětí k bezplatné 
zdravotní péči, bezplatnému vzdělávání, 



PE625.489v02-00 18/21 AD\1168113CS.docx

CS

bezplatné péči o děti, důstojnému bydlení 
a přiměřené výživě.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy, u kterých je počet mladých 
lidí ve věku 15 až 29, kteří jsou bez 
zaměstnání a neúčastní se vzdělávání ani 
odborné přípravy, v roce 2019 na základě 
údajů Eurostatu vyšší než průměrný počet 
v rámci Unie, přidělí alespoň 10 % svých 
zdrojů ESF+ v rámci sdíleného řízení pro 
období 2021–2025 na cílené činnosti a 
strukturální reformy na podporu 
zaměstnanosti mladých lidí a přechod ze 
školy do zaměstnání, na podporu způsobů 
opětného začlenění do vzdělávání nebo 
odborné přípravy a vzdělávání druhé šance, 
a to zejména v rámci provádění systému 
záruk pro mladé lidi.

Členské státy, u kterých je počet mladých 
lidí ve věku 15 až 29, kteří jsou bez 
zaměstnání a neúčastní se vzdělávání ani 
odborné přípravy, v roce 2019 na základě 
údajů Eurostatu vyšší než průměrný počet 
v rámci Unie, přidělí alespoň 17,6 % svých 
zdrojů ESF+ v rámci sdíleného řízení pro 
období 2021–2025, tedy přinejmenším 
zdvojnásobí finanční prostředky 
vyhrazené na Iniciativu na podporu 
zaměstnanosti mladých lidí ve srovnání se 
stávajícím VFR na programové období 
2014–20201a, na cílené činnosti a 
strukturální reformy na podporu 
zaměstnanosti mladých lidí a přechod ze 
školy do zaměstnání, na podporu způsobů 
opětného začlenění do vzdělávání nebo 
odborné přípravy a vzdělávání druhé šance, 
a to zejména v rámci provádění systému 
záruk pro mladé lidi.

_______________

1a 9 290 milionů EUR v cenách z roku 
2018 (a 10 479,7 milionu v současných 
cenách).

Odůvodnění

Navrhuje se změna finančního krytí v souladu s usneseními Evropského parlamentu ze dne 
14. března a 30. května o příštím víceletém finančním rámci na základě technického rozdělení 
prostředků podle jednotlivých programů, které by bylo možné v budoucnu upravit, přičemž se 
přihlíží k obecnému postoji Evropského parlamentu, jak je uveden v těchto usneseních, 
a k celkové 1,3% míře HDN v EU-27.

Pozměňovací návrh 26



AD\1168113CS.docx 19/21 PE625.489v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 7 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V operačních programech 
spolufinancovaných z ESF+ je třeba 
věnovat zvláštní pozornost venkovským 
oblastem, oblastem postiženým 
průmyslovými přeměnami a regionům, 
které jsou závažně a trvale znevýhodněny 
přírodními nebo demografickými 
podmínkami, v souvislosti s článkem 174 
SFEU.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy podporují činnosti v 
oblasti sociálních inovací a sociálních 
experimentů nebo posilují přístupy zdola 
nahoru založené na partnerství mezi 
veřejnými orgány, soukromým sektorem a 
občanskou společností, jako jsou například 
místní akční skupiny vytvářející a 
provádějící strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje.

1. Členské státy podporují činnosti v 
oblasti sociálních inovací a sociálních 
experimentů nebo posilují přístupy zdola 
nahoru založené na partnerství mezi 
veřejnými orgány, soukromým sektorem, 
sociálními podnikateli a občanskou
společností, jako jsou například místní 
akční skupiny vytvářející a provádějící 
strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje i tematická opatření zaměřená na 
řešení potřeb cílových skupin.



PE625.489v02-00 20/21 AD\1168113CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Evropský sociální fond plus (ESF+)

Referenční údaje COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
11.6.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
11.6.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Karine Gloanec Maurin
28.6.2018

Projednání ve výboru 25.9.2018

Datum přijetí 5.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
3
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard Deprez, 
André Elissen, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, 
Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, John Howarth, Bernd Kölmel, 
Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, 
Paul Rübig, Eleftherios Synadinos, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, 
Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, Marco Zanni

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karine Gloanec Maurin, Alain Lamassoure, Janusz Lewandowski, 
Andrey Novakov

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Michael Detjen



AD\1168113CS.docx 21/21 PE625.489v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +

ALDE Jean Arthuis, Gérard Deprez

ECR Zbigniew Kuźmiuk

PPE Reimer Böge, Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Ingeborg Gräßle, Monika 
Hohlmeier, Alain Lamassoure, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey 
Novakov, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Inese Vaidere

S&D Michael Detjen, Eider Gardiazabal Rubial, Karine Gloanec Maurin, John Howarth, 
Vladimír Maňka, Isabelle Thomas, Daniele Viotti, Tiemo Wölken

VERTS/ALE Indrek Tarand

3 -

ECR Bernd Kölmel

ENF André Elissen

NI Eleftherios Synadinos

1 0

ENF Marco Zanni

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1168113CS.docx

